
                    

 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA  

Provincia di Pavia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera N. 
 

15 

Adunanza del 
 

18.05.2023 

Oggetto: 
 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 
ANNO 2022 
 

 
L’anno duemilaventitre   il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 21,15 nella sala consiliare. 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i    

componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

 

Consigliere 
 

Presente  Assente 

BERTASSI ROBERTO 
 

X  

BARBIERI MATTEO 
 

X  

ZANELLATO MANUELA 
 

X  

SAMPIETRO ROBERTA 
 

X  

CUCCATO DAVIDE 
 

X  

COZZI MARTINO 
 

X  

BALZANO GIANNI 
 

X  

CUCCULELLI CHRISTIAN 
 

X  

CARABELLI DANIELA 
 

X  

CRISTINA LORELLA 
 

X  

GENNARI KEVIN 
 

X  

             
                           Totale 

 
11 

 
0 

 
Assiste alla seduta D’ANGELO Dott.FRANCESCO Segretario Comunale. 
 
Presiede il Sig. Bertassi dr. Roberto -Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione 
di cui all’oggetto. 
 

 

 ORIGINALE 
 
COPIA CONFORME 
 

PROT. 2000  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 relative alla formazione del rendiconto della gestione 
comprendente il conto del bilancio ed il conto del tesoriere; 
 
VISTO lo schema del rendiconto approvato con decreto del Ministro dell’Interno; 
 
DATO atto che il tesoriere ha reso il conto per l’anno 2022; 
 
DATO CHE l’ufficio finanziario ha predisposto altresì a relazione illustrativa dei risultati della gestione, di cui all’art. 231 
del D.Lgs. 267/00; 
 
CHE la Giunta in data 14.04.2023 ha approvato il Rendiconto di gestione 2022 con deliberazione numero 40, 
 
DATO ATTO che l’ente ha adottato la contabilità armonizzata; 
 
RICORDATO a tal fine che: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico patrimoniale fino all'esercizio 2017”, e che pertanto, ai sensi del c.3 del sopra richiamato articolo 227: “Nelle 
more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il 
bilancio consolidato” e che a tal fine con delibera G.M. 38 del 13.04.2022 è stato disposto l’avvalimento della suddetta 
facoltà per il rendiconto 2022; e che si è provveduto con l’ausilio di ditta specializzata all’aggiornamento dell’inventario 
nonché dello stato patrimoniale di cui si prende atto nella presente seduta,  
 
CHE per l’esercizio 2022 trovano applicazione principi come in appresso evidenziati; 
 
RILEVATO che il Responsabile del servizio finanziario e i vari responsabili hanno provveduto alla determinazione e 
revisione dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto 2022; e che è stata a tal fine 
predisposta e adottata in data 13.04.2023 la delibera di riaccertamento ordinario dei residui numero 39; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 792 della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020), con cui sono state stanziate, a 
partire dal 2021, delle nuove risorse incrementative del fondo di solidarietà comunale (di seguito FSC), finalizzate al 
finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai Comuni delle Regioni a 
statuto ordinario, ed il successivo DPCM del 13 ottobre 2022 con cui sono stati definiti, per il triennio 2022-2024, gli 
obiettivi di servizio e le modalità di monitoraggio del livello dei servizi offerti e dell'utilizzo delle risorse da destinare al 
finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali; 
 
RICHIAMATO in particolare il comma 3 dell’art. 1 del citato DPCM, ai sensi del quale il raggiungimento dell'obiettivo 
di servizio deve essere certificato attraverso la compilazione di una scheda di monitoraggio, integrata da apposita 
relazione, da allegare al rendiconto annuale dell'ente e da trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2023, in modalità 
esclusivamente telematica;  
 
CHE è stata predisposta la documentazione (prospetto) sulle spese di rappresentanza; 
 
CHE sono state acquisite le certificazioni inerenti i rapporti debiti crediti con le partecipate pervenuti da alcune società e i 
prospetti Siope; 
 
CHE il comune non ha strumenti o contratti derivati; 
 
CHE risulta predisposto il prospetto tabella indici deficitarietà strutturale; 
 
CHE si da atto del deposito e parificazione dei prospetti agenti contabili, 
 
EVIDENZIATI i risultati di gestione come segue: 
avanzo di amministrazione   +  805.279,00 di cui: 
- con vincolo e accantonata per euro  + 795.553,49 
- Saldo di cassa al 31.12             +  463.005,54 
 
CHE SI da atto del conseguimento pareggio di bilancio e degli equilibri e che è in fase di predisposizione la certificazione 
per il fondo funzioni fondamentali avente scadenza 31.05.2023, 
 



CHE CON DELIBERAZIONE di giunta municipale numero 38 del 13.04.2023 l’ente si è avvalso della facoltà prevista 
per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, di non redigere il conto economico e il bilancio consolidato, e di 
redigere solo lo stato patrimoniale semplificato, 
 
VISTO il parere del revisore del conto espresso con verbale numero 5 del 18.04.2023 prot.1494 e acquisita la 
dichiarazione del Responsabile del servizio finanziario sulla inesistenza di debiti fuori bilancio; 
 
DATO ATTO CHE si è proceduto al deposito del Rendiconto; 
 
Il sindaco legge quanto segue: 
Si approva il rendiconto. Lo stesso chiude con avanzo di euro + 805.279,00 di cui 795.553,49 vincolato e un fondo cassa 
di + 465.005,54. Malgrado l’ente goda di contributi statali nettamente inferiori a quelli di altri enti di pari o minori 
dimensioni, la gestione è da ritenersi positiva anche finanziariamente. A tal fine non si è fatto uso di anticipo di cassa, 
chiudendo al 31 12 2022 con un forte avanzo di cassa. Risultano eseguite o in corso di esecuzione, le opere previste nel 
bilancio 2022, richiesti i contributi per la digitalizzazione nell’ambito del Pnr, sono in corso di erogazione i contributi alle 
attività commerciali per sostegno Covid per euro 26.402,00, garantiti i servizi essenziali e facoltativi, attuato il 
contenimento delle spese. Il 2022 si è caratterizzato per la conferma delle numerose iniziative in campo sociale, scolastico 
e ricreativo. Tra gli investimenti previsti nel 2022 gli stessi risultano già appaltati (progetto rigenerazione urbana) o sono 
in corso di realizzazione (parco inclusivo) o già eseguiti (asfaltature vie cittadine). Risulta come noto acquisita nel 
patrimonio comunale l’area Sif. Sono stati avviati i progetti per efficientamento energetico degli immobili comunali. 
Rimarca la forte incidenza sul bilancio delle spese assistenziali. 
L'assessore Cucculelli dice che l'amministrazione punterà sull'efficientamento energetico per ridurre le spese energetiche  
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il rendiconto della gestione 2022, comprensivo dei prospetti previsti dal D.Lgs. 118/2017 che presenta 
le risultanze indicate nella sottostante tabella: 
 
 
 

Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1' Gennaio 253.508,26 

Riscossioni (+) 542.682,19 2.134.502,99 2.677.185,18 

Pagamenti (-) 559.822,79 1.907.865,11 2.467.687,90 

Saldo di cassa al 31 Dicembre (=) 463.005,54 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre (-) 0,00 

Fondo di cassa al 31 Dicembre (=) 463.005,54 

Residui attivi (+) 766.746,22 886.634,70 1.723.380,92 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla

base della stima del dipartimento delle finanze 0,00 

Residui passivi (-) 286.866,16 1.018.791,30 1.375.657,46 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) (-) 5.450,00 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) (-) 0,00 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2022 (A) (2) (=) 805.279,00 

 
DI DARE ATTO CHE con deliberazione di giunta municipale numero 38 del 12.04.2023 l’ente si è avvalso della facoltà 
prevista per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, di non redigere il conto economico e il bilancio 
consolidato, e di redigere solo lo stato patrimoniale semplificato, che integralmente si richiama e di cui si prende 
espressamente atto, 
 
DI DISPORRE la pubblicazione anche in amministrazione trasparente alla sottosezione bilanci; 
 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente (art. 134, co. 4, del TUEL) con voto unanime. 

 
 
 
 



 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla compatibilità monetaria ai 

sensi T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

F.to Rolè Sara Maria 
 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
              F.to Rolè Sara Maria 

 
----------------------------------- 

 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Bertassi dr. Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 26.05.2023 rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 09.06.2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

 ORIGINALE della Deliberazione 
 COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                               F.to D’Angelo Dott. Francesco 

Addì 26.05.2023 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

 Ufficio Segreteria                         Ufficio Tecnico                               Ufficio Tributi           
 Ufficio Ragioneria                        Ufficio Servizi Esterni                    ________________           
 Ufficio Vigili                                Ufficio Staff           
 Ufficio Servizi Sociali                  Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A: 

 PREFETTURA DI PAVIA          CAPIGRUPPO                              _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 per decorrenza del termine di cui all’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 

 


